Datum Rome apud Sanctum Petrum, Anno Incarnationis Dominice mil
lesimo quadrigentesimo septuagesimoquarto, pridie Idus Ianuarii, Pontifica
tus Nostri Anno quarto.

110 Kioviensis dioecesis, ut videtur in sensu dioecesis ritus latini. Plura de his tem
poribus vide in B. BucyNSKyj, Studiji do istoriji cerkovnoji uniji: III . Lyst Mysaila 
(epistula Misaelis), in « Zapysky N .T .S . », voi. 90, pag. 5-24.

100.
Romae, 7 . 7 / .  1484

Pontifex Regi Casimiro promittit nihil in eius praeiudicium concedere, quod 
spectata ditiones ruthenas sibi subiectas. In specie agitur de dignitate imperiali 
super tota Europa orientali quam praetendit Dux Moscoviae.

ASV, Armarium XXXIX, voi. 16A, fol. 29v-30, et voi. 16C, fol. 83-4.

SIXTUS etc. Carissime etc.

Retulit nobis dilectus filius Stanislaus, orator apud nos tuus, quemadmo
dum tua Maiestas ad eum scripsit se intellexisse quod Dux Moskovie orato
res ad nos misit, petiturus a nobis imperialem sive regalem dignitatem in tota 
Ruthenica Natione. Ex quo orator ipse tuus Maiestatis tue nomine vehemen
ter rogavit, ut quoniam res hec magni, momenti, et tibi multisque aliis ma
gnum preiudicium (f. 48) afferre posset, velimus expectare oratores tuos, 
quos pro hoc negotio es misurus, antequam aliquid deliberemus.

Novit Maiestas tua primum nostrum erga se animum et nos omnia cupere 
que ex re et dignitate tua sint. Quare persuadeat sibi, si ad nos ille miserit 
pro huiusmodi impetratione magna cum consultatione et maturitate nos esse 
processuros, et oratores tuos libenter in hoc prius intelligemus, quos expectabi- 
mus, si in tempore eos ad nos miseris.

Datum Rome, die VII Februarii 1484, Anno XIII.
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101.
Romae, 19 . VI . 1487

Conceditur Provinciae polonae Ordinis fratrum Minorum de Observantia 
facultas recipiendi Schismaticos in gremium Catholicae Ecclesiae.

ASV, Armarium XXXI, voi. 21, fol. 38v-39.

INNOCENTIUS EPISCOPUS servus servorum Dei. Ad futuram rei me
moriam.

Ea que per predecessores nostros Romanos Pontifices pro catholice fidei 
exaltatione, et animarum salute concessa fuerunt, quamvis plenum roborem 
firmitatemque optineant, nihilominus interdum pro ampliori presidio illis 
nostre approbationis munimen adiicimus prout cognoscimus in Domino salub
riter expedire. Sane dudum felicis recordationis Sixtus Papa quintus, pre
decessor noster, animarum saluti consulere ac oves que perierant ad salutis 
ovile reducere cupiens, Vicario fratrum Ordinis Minorum de Observantia 
nuncupatorum, provinciae Poloniae, iuxta morem dicti Ordinis, ac fratri
bus Ordinis et observantiae eorundem, per eum deputandis, qui sponte ad 
partes infidelium ire vellent, nec non confessoribus inter Scismaticos et 
alios infideles in Lithuania, Samogitia, Russia, Valachia, Tartar ia, ac in 
omnibus terris Scismaticorum, paganorum et quorumcumque infidelium per
manentibus, eosdem infideles ad gremium Ecclesie recipiendi, et ad fidem 
habilitandi. Grecos vero, Ruthenos, Valachos, Armenos et omnes Scisma
ticos, Haereticos, apostatas et alios infideles priusquam ad unitatem fidei 
reducti forent, ab omnibus excommunicationis, maioris et minoris, aliisque 
sententiis, censuris, et penis ecclesiasticis, nec non simonie labe, et quorum
cunque perpetrato homicidio, aliisque omnibus excessibus et debitis, etiam 
si talia forent, propter que sedes apostolica veniret immediate consulenda, 
id humiliter petentes absolvendi. Nec non eciam illorum presbiteris et cle
ricis omnibus et singulis ad fidem catholicam et Ecclesie unitatem venien
tibus, super omni irregularitate, exceptis homicidio voluntario, bigamia et 
membrorum mutilati one, dispensari, ac eos ad officia, beneficia, et honores 
dignitates reponendi, et restituendi auctoritatem concessit pariter et facul
tatem. Nec non eisdem Vicario, fratribus et confessoribus, ut omnibus et 
singulis privilegiis, induitis et graciis per eundem Sixtum et alios Romanos 
Pontifices, predecessores nostros, et alios quoslibet locis et Ordinis fratribus 
predictis in terra sancta et provincia... concessis, uti, frui, et gaudere possent, 
induisit atque decrevit, prout in litteris eiusdem Sixti, predecessoris nostri, 
in forma Brevis desuper confectis plenius continetur.

Nos igitur cupientes, ut Vicarius, fratres, et confessores predicti, qui 
iam ad dictarum litterarum execucionem in partibus illis processerunt, et 
pro fidei praedicte predicacione, defensione et exaltacione mortem subire 
parati sunt, ut facilius et utilius hoc tantum opus exequi et in vinea 
Domini uberiores fructus afferre valeant, quo maiori fuerint a nobis et apo
stolica sede auctoritate sufulti, Motu proprio, non ad Vicarii, fratrum et 
confessorum prodictorum vel alterius pro eis nobis super hoc oblate peti- 
cionis instanciam, sed de nostra mera liberalitate, facultatem, indultum, et 
litteras predictas auctoritate apostolica, tenore presentium, aprobamus, et 
plenum firmitatis robur optinere decernimus, iliaque eisdem Vicario, fra
tribus, et confessoribus de novo concedimus, decernentes omnes et singulos 
cuiuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis vel condicionis fuerint, qui 
eosdem Vicarium, fratres, et confessores seu eorum aliquem in premissis im
pedire, molestare vel perturbare presumpserint, excommunicationis senten
tiam ipso facto incurrere. Non obstantibus constitutionibus etc. quibuscum
que. Nulli ergo etc. se noverit incursurum.

Datum Rome apud sanctum Petrum, Anno Incarnationis Dominice Mil
lesimo quadringentesimo octuagesimo septimo, tredecimo Kalendas Julii, 
Pontificatus Nostri Anno tertio.

Ex opere musivo in Basilica S. Pauli 
R o m a e

ALEXANDER VI
(11.26.VIII.1942 —  18.VIII.1503)

h і s p a n u s
(Rodericus de В o r j a)

102.
Romae, 26 . IV  . 1501

Alberto, Episcopo Vilnensi, de egregio Metropolitae Kioviensis, totiusque 
Russiae consilio una cum sua gente ad unitatem Ecclesiae Catholicae 
rendeundi Pontifex gratulatur, hortatur que efficiat, ut id quam primum 
perficiatur.

ASV, Armarium XXXI, voi. 21, fol. 44-46.
A. T heiner, Monum. Poloniae et Lithuaniae, II, pag. 280-282, nr. 300.
Pelesz J., op. cit., I, р. 484-486.

ALEXANDER PP. VI. Venerabilis frater, salutem etc.

Magnam nobis laetitiam littere tue attulerunt, quibus tuum erga catho
licam fidem et hanc sanctam sedem zelum ardentissimum, et vehemens stu
dium in reducendis ad unitatem sancte Romane ecclesie istius Magni Duca
tus Lithuanie, et precipue in Metropoli Chyovyensi et Russie habitantibus 
populis nobis declaras, eiusque rei conficiende affirmas non potuisse me
liorem occasionem offerri ea, quam nunc nactus es, quandoquidem Iohannes 
Iozeph111 112, quem Chyovyenses et Russie populi ut pastorem et directorem 
tenent et secuntur, sese tibi offerat pro nobis et Romana ecclesia veram 
obedientiam prestiturum; quod etiam nobiscum per literas et nuncium 
suum egit113, et alios ex dictis populis pro viribus, ut id faciant, inducturum 
iuxta tenorem sacri concilii Florentini. Proinde petis, ut Iohannem Sopega 
dilecti filii nobilis viri Alexandri, magni ducis Lithuaniae, in Cancellaria 
Ruth enica secretarium et capitaneum super his audire, et tibi, quod in hac 
re agendum sit, respondere velimus.